
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612  13 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Diário Oficial do Estado nº 35.449 de 26/06/2023, bem como, a Função 
Gratificada-FG;
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do  dia 13 de novembro 
de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente do IASEP
PORTARIA Nº 315 de 14 de novembro de 2023
CONSIDERANDO teor do Processo nº 1294989/2023;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13/11/2023, a PORTARIA Nº 180 de 08/11/2022, 
publicada no Diário Oficial nº 35.183 de 10/11/2022, Protocolo nº 874303, 
que designou o servidor LEANDRO LUCAS DOS SANTOS, matrícula nº 
57232974/1, para responder pelo cargo em comissão de Gerente de 
Material e Patrimônio, código-GEP-DAS-011.3.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 13 de novembro 
de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente do IASEP

Protocolo: 1010225

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 915 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1279294 (PAE), de 09/11/2023, que dispõe sobre designação de 
servidor.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Danilo Aragão de Aragão, matrícula nº 5900901/4, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças/Gerente, lotado 
na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, para responder pela Coor-
denadoria de Concessão de Benefícios (DAS.4), durante o impedimento da 
titular, no período de 04/12/2023 a 22/12/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 14 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1010517
PORTARIA Nº 920 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo De-
creto Governamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 
30/06/2020CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2023/1295441
(PAE), de 14/11/2023, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE
I – DESIGNAR a servidora Tenili Ramos Palhares Meira, matrícula nº 
54193922/1, ocupante do cargo de Procuradora Autárquica, lotada na 
Procuradoria Jurídica, para responder pela Coordenadoria do Consultivo 
(DAS.4), durante o impedimento da titular, no período de 20/11/2023 a 
08/12/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 16 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1010560

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 916 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1148074 (PAE), de 05/10/2023;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Wiriane Ingrid Milhomem Gomes, matrícula nº 
5922946/2, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Diretoria, 
lotada na Coordenadoria de Administração e Serviços, Suprimento de Fun-
dos, no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil) reais, para atender peque-
nas despesas de pronto pagamento deste órgão, o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339030 R$ 3.000,00
1297 0261 339039 R$ 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundo de até 
25 (vinte e cinco) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e, para prestação de contas, 05 (cinco) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 14 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1010201

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/1293784. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) LUCIDEA MOTA DE SOUZA, matrícula nº 684180/1, aposentado (a) 
no cargo/função de Professor Classe Especial, lotado (a) no (a) Secretaria 
Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará – 
TCE/PA, através do Ofício n° 202307960/SEGER-TCE, por ocasião da análi-
se do seu processo de inativação, para fins de registro, recomendou e este 
Instituto de Previdência acatou a revisão da composição de seu benefício, 
no sentido de retificar o percentual do Adicional por Tempo de Serviço, de 
60% (sessenta por cento) para 55% (cinquenta e cinco por cento), tendo 
em vista que foi equivocadamente utilizado no cálculo da citada parcela 
o período posterior à data de seu afastamento (ocorrido em 30/06/2009) 
para aguardar a aposentadoria. Prazo para comparecimento e/ou manifes-
tação perante este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 16 de novembro de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 1010159

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 160, de 31 de outubro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº. 2023/1296286,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias, parceladas em 2 (duas) etapas de 
10(dez) e 20(vinte) dias regulamentares à servidora deste órgão, confor-
me relação abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQUI-
SITIVO PERÍODO USUFRUTO

5617332/1 PATRÍCIA DO SOCORRO GOMES BATISTA DOS 
SANTOS

04/03/2022 a 
03/03/2023

08/01/2024 A 
17/01/2024

08/04/2024 A 
27/04/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1010519

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2940/2023-SEFA/DAD, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1199942
DESIGNAR o servidor PAULO SERGIO PINTO DEBS, Id Func nº 3248526/1, 
Assistente Administrativo, em substituição a servidora EDNA CONSTANCIA GO-
MES DA ROCHA ESTACIO, Id Func nº 50202/1, Assistente Fazendário / Gerente 
Fazendário, no período de 04/12/2023 a 02/01/2024, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA


